

INFORMACIÓN GENERAL SOBRE ESTADOS FINANCIEROS

	Periodo actual. 1.4.2016 31.3.2017
Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]	
Denominación de la entidad	AZANDE S.A-
Nombre de fantasía de la entidad	AZANDE S.A-
Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente	NO
Descripción de la naturaleza de los estados financieros (entidad individual ó grupo de entidades)	Individual
Año de cierre del periodo sobre el que se informa	2017
Mes de cierre del periodo sobre el que se informa	Marzo
Periodo cubierto por los estados financieros (en meses)	12
Periodo cubierto por el periodo anterior (en meses)	12
Descripción de la moneda de presentación	Peso Uruguayo
Descripción de la moneda funcional	Peso Uruguayo
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros	Unidades
RUT - Registro Unico Tributario	215434970019
CIIU - Clasificación Industrial Internacional Uniforme	64200
Domicilio fiscal	Plaza Cagancha 1145 06
Fecha de autorización para la publicación de los Estados Financieros	2017-07-25
Aprobados por Asamblea	Si
Fecha de aprobación por Asamblea	2017-08-04
Giro	Inversiones en títulos, valores y obligacion
Tipo societario	Sociedad Anonima Cerrada
Informe del contador	InformeContador.html
Notas a los estados financieros	NotasEEFF.html

Subclasificación de Activo Pasivo y Patrimonio

	215434970019	
	Periodo actual. 31.3.2017	Periodo anterior. 31.3.2016
Subclasificaciones de activos, pasivos y patrimonios [resumen]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [resumen]		
Efectivo [resumen]		
Efectivo en caja		
Saldos en bancos	38,189	305,450
Total efectivo	38,189	305,450
Equivalentes de efectivo [resumen]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes al efectivo		
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes al efectivo		
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes al efectivo		
Total equivalentes de efectivo		
Otro efectivo y equivalentes de efectivo		
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	38,189	305,450
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes [resumen]		
Cuentas por cobrar corrientes a partes relacionadas	1,598,766	13,656,608
Cuentas por cobrar corrientes a terceros	14,352	15,713
Cuentas por cobrar corrientes que surgen de ingresos acumulados o devengados todavía no facturados		
Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	1,613,118	13,672,321
Clases de inventarios corrientes [resumen]		
Inventarios corrientes mantenidos para la venta		
Trabajo en curso corriente		
Materiales y suministros corrientes a consumir en procesos de producción o prestación de servicios		
Total inventarios corrientes		
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes [resumen]		
Cuentas por cobrar no corrientes debidas por partes relacionadas		
Cuentas por cobrar no corrientes		
Cuentas por cobrar no corrientes que surgen de ingresos acumulados (devengados) pendientes de		
Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes		
Activos intangibles y plusvalía [resumen]		
Activos intangibles distintos de la plusvalía [sinopsis]		
Marcas comerciales		
Activos intangibles para exploración y evaluación		
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones		
Programas de computador		
Licencias y franquicias		
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación		
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos		
Activos intangibles en desarrollo		
Acuerdos de concesión de servicios, clasificados como activos intangibles		
Otros activos intangibles	13,818,026	13,873,569
Total activos intangibles distintos de la plusvalía	13,818,026	13,873,569
Plusvalía		
Total activos intangibles y plusvalía	13,818,026	13,873,569
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes [sinopsis]		
Cuentas comerciales por pagar corrientes	352,885	479,184
Cuentas por pagar corrientes a partes relacionadas	2,368,487	14,327,702
Ingresos diferidos clasificados como corrientes		
Acumuladas (o devengadas) clasificadas como corrientes	1,268	15,239
Total cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	2,722,640	14,822,125
Otros Pasivos financieros corrientes [resumen]		
Préstamos bancarios corrientes		
Préstamos por pagar a partes relacionadas corrientes		
Obligaciones negociables corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes excluidos préstamos bancarios, préstamos a partes relacionadas		
Total otros pasivos financieros corrientes		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por pagar no corrientes		
Cuentas por pagar no corrientes con partes relacionadas		
Ingresos diferidos clasificados como no corrientes		
Acumuladas (o devengadas) clasificadas como no corrientes		
Total cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes		
Otros Pasivos financieros no corrientes [resumen]		
Préstamos bancarios no corrientes		
Préstamos por pagar a partes relacionadas no corrientes		
Obligaciones negociables no corrientes		

Otros pasivos financieros no corrientes excluidos préstamos bancarios, préstamos a partes		
Total otros pasivos financieros no corrientes		
Capital integrado [resumen]		
Capital Integrado - Aportes y Capitalizaciones	24,624,600	24,624,600
Aportes obligatorios. Cooperativas		
Aportes voluntarios. Cooperativas		
Reexpresiones contables. Cooperativas		
Total de capital integrado	24,624,600	24,624,600
Otras participaciones en el patrimonio [resumen]		
Fondos patrimoniales especiales. Cooperativas		
Donaciones, legados y recursos análogos. Cooperativas		
Participaciones subordinadas. Cooperativas		
Participaciones con interés. Cooperativas		
Otras participaciones		
Total de otras participaciones en el patrimonio		
Ajustes al patrimonio [resumen]		
Diferencias de cambio por conversiones	195,527,252	166,376,534
Coberturas de flujo de efectivo		
Superavit de revaluación		
Otros ajustes al patrimonio		
Total ajustes al patrimonio	195,527,252	166,376,534
Reserva de utilidades [resumen]		
Reserva legal	4,924,920	4,924,920
Reserva por reinversiones		
Reserva estatutaria		
Reserva voluntaria	275,335	275,335
Reserva por operaciones con no socios. Cooperativas		
Reserva educación y capacitación cooperativa. Cooperativas		
Otras reservas de utilidades		
Total de reservas de utilidades	5,200,255	5,200,255

Estado de Situación Financiera

	215434970019	
	Periodo actual. 31.3.2017	Periodo anterior. 31.3.2016
Estado de situación financiera [resumen]		
Activos [resumen]		
Activos corrientes [resumen]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	38,189	305,450
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	1,613,118	13,672,321
Activos por impuesto a las rentas corrientes, corriente		
Inventarios corrientes		
Activos biológicos corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro de valor		
Activos biológicos corrientes, al valor razonable		
Otros activos financieros corrientes		
Otros activos no financieros corrientes		
Total activos corrientes	1,651,307	13,977,771
Activos no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes		
Activos por impuesto a las rentas corrientes, no corriente		
Inventarios no corrientes		
Activos biológicos no corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro del valor		
Activos biológicos no corrientes, al valor razonable		
Propiedades, planta y equipo		
Propiedades de inversión		
Plusvalía		
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13,818,026	13,873,569
Inversiones en subsidiarias	343,996,469	349,395,246
Inversiones en asociadas		
Inversiones en negocios conjuntos		
Activos por impuestos diferidos		
Otros activos financieros no corrientes		
Otros activos no financieros no corrientes		
Total activos no corrientes	357,814,495	363,268,815
Total activos	359,465,802	377,246,586
Pasivos [resumen]		
Pasivos corrientes [resumen]		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	2,722,640	14,822,125
Pasivos por impuesto a las rentas corrientes, corriente		
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados		
Otras provisiones corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes		
Otros pasivos no financieros corrientes		
Total pasivos corrientes	2,722,640	14,822,125
Pasivos no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes		
Pasivos por impuesto a las rentas corrientes, no corriente		
Pasivo por impuestos diferidos		
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados		
Otras provisiones no corrientes		
Otros pasivos financieros no corrientes		
Otros pasivos no financieros no corrientes		
Total pasivos no corrientes		
Total pasivos	2,722,640	14,822,125
Patrimonio y pasivos [resumen]		
Patrimonio [resumen]		
Capital integrado	24,624,600	24,624,600
Aportes a capitalizar		
Prima de emisión		
Acciones propias en cartera		
Otras participaciones en el patrimonio		
Ajustes al patrimonio	195,527,252	166,376,534
Reservas de utilidades	5,200,255	5,200,255
Resultados acumulados	131,391,055	166,223,072
Total patrimonio atribuible a propietarios de la controladora	356,743,162	362,424,461
Participaciones no controladoras		
Total patrimonio	356,743,162	362,424,461
Total patrimonio y pasivos	359,465,802	377,246,586

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL, RESULTADO DEL PERIODO, POR FUNCIÓN DE GASTO

	215434970019	
	Periodo actual. 31.3.2017	Periodo anterior. 31.3.2016
Estado de Resultados [resumen]		
Resultado del ejercicio [resumen]		
Ingresos de actividades ordinarias	10,244,346	
Costo de ventas		
Ganancia bruta	10,244,346	
Otros ingresos		-21,973,894
Gastos de distribución y ventas		
Gastos de administración	-203,083	-295,342
Otros gastos		
Otras ganancias (pérdidas)		
Ingresos financieros		3,159,043
Costos financieros	-1,655,924	-9,035
Participación en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación		
Ganancias (pérdidas), antes de impuestos	8,385,339	-19,119,228
Ingreso (gasto) por impuesto a la renta		
Ganancias (pérdidas) procedente de operaciones continuadas	8,385,339	-19,119,228
Ganancias (pérdidas) procedente de operaciones discontinuadas		
Resultado del ejercicio	8,385,339	-19,119,228
Resultado del ejercicio, atribuible a [resumen]		
Resultado del ejercicio, atribuible a los propietarios de la controladora		
Resultado del ejercicio, atribuible a participaciones no controladoras		

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL, COMPONENTES ORI PRESENTADOS NETOS DE IMPUESTOS

	215434970019	
	Periodo actual. 31.3.2017	Periodo anterior. 31.3.2016
Estado del resultado integral [resumen]		
Resultado del ejercicio	8,385,339	-19,119,228
Otro resultado integral [resumen]		
Componentes de otro resultado integral, neto de impuestos [resumen]		
Diferencias de cambio por conversión		
Coberturas del flujo de efectivo		
Ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos		
Participación de otro resultado integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación, neto de impuestos.	29,150,718	9,275,136
Ganancias (pérdidas) por revaluación		
Total otro resultado integral	29,150,718	9,275,136
Total resultado integral	37,536,057	-9,844,092
Resultado integral atribuible a [resumen]		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras		

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, MÉTODO INDIRECTO

	215434970019	
	Periodo actual. 31.3.2017	Periodo anterior. 31.3.2016
Estado de flujos de efectivo [resumen]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [resumen]		
Resultado del ejercicio	8,385,339	-19,119,228
Ajustes al resultado del ejercicio [resumen]		
Gasto por impuestos a las ganancias		
Resultados financieros		
Diferencias de cambio de efectivo y equivalentes		
Gastos de depreciación y amortización		
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo		
Pérdidas (ganancias) del valor razonable	-10,244,346	21,973,894
Ganancias no distribuidas de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos		
Pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes	1,698,379	-3,208,306
Otros ajustes al resultado del ejercicio		
Ajustes por variaciones en activos y pasivos [resumen]		
Disminuciones (incrementos) en los inventarios		
Disminuciones (incrementos) de cuentas por cobrar de origen comercial		
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	12,059,203	-13,146,065
Incrementos (disminuciones) de cuentas por pagar de origen comercial		
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	-12,099,485	13,492,696
Incrementos (disminuciones) Provisiones		
Otros ajustes al resultado en activos y pasivos		
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)		
Otras entradas (salidas) de efectivo		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	-200,910	-7,009
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [resumen]		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos		
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos		
Cobros procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		
Pagos por Compras de propiedades, planta y equipo		
Cobros procedentes de ventas de activos intangibles		
Pagos por Compras de activos intangibles		
Cobros por ventas de otros activos a largo plazo		
Pagos por Compras de otros activos a largo plazo		
Pagos por préstamos concedidos a terceros		
Cobros por préstamos concedidos a terceros		
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		
Dividendos recibidos	43,151,005	
Intereses recibidos		
Otras entradas (salidas) de efectivo		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	43,151,005	
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación [resumen]		
Aportes de Capital		
Cobros procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio		
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad		
Pagos por otras participaciones en el patrimonio		
Cobros procedentes de préstamos		
Pagos de préstamos		
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		
Dividendos pagados	-43,217,356	
Intereses pagados		
Otras entradas (salidas) de efectivo		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	-43,217,356	
Incrementos (disminuciones) netos de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	-267,261	-7,009
Efectos de la variación en la tasa de cambio y otros sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (resumen)		
Efectos de la variación en la tasa de cambio y otros sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Incrementos (disminuciones) netos de efectivo y equivalentes al efectivo	-267,261	-7,009
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	305,450	312,459
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	38,189	305,450

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

	Patrimonio [miembro]								Participaciones no controladoras [miembro]	
	Capital integrado [miembro]	Aportes a capitalizar [miembro]	Prima de emisión [miembro]	Acciones propias en cartera [miembro]	Otras participaciones en el patrimonio [miembro]	Ajustes al patrimonio [miembro]	Reservas de utilidades [miembro]	Resultados acumulados [miembro]		
Periodo actual.1.4.2016 - 31.3.2017										
Estado de cambios en el patrimonio [resumen]										
Estado de cambios en el patrimonio [partidas]										
Saldo inicial de patrimonio	24,624,600					166,376,534	5,200,255	166,223,072	362,424,461	362,424,461
Cambios en el patrimonio [resumen]										
Ajuste por cambios en políticas contables										
Ajuste por corrección de errores										
Saldo inicial modificado por cambios en políticas contables y corrección de errores	24,624,600					166,376,534	5,200,255	166,223,072	362,424,461	362,424,461
Resultado integral [resumen]										
Resultado del ejercicio								8,385,339	8,385,339	8,385,339
Otro resultado integral						29,150,718		29,150,718	29,150,718	29,150,718
Total resultado integral						29,150,718		8,385,339	37,536,057	37,536,057
Aportes de capital										
Incrementos (disminuciones) de reserva de utilidades										
Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios								-43,217,356	-43,217,356	-43,217,356
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios, patrimonio										
Disminuciones por otras distribuciones a los propietarios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones, patrimonio										
Total incrementos (disminuciones) en el patrimonio						29,150,718		-34,832,017	-5,681,299	-5,681,299
Saldo final de patrimonio	24,624,600					195,527,252	5,200,255	131,391,055	356,743,162	356,743,162

Periodo anterior.31.3.2016 - 1.4.2015

Estado de cambios en el patrimonio [resumen]										
Estado de cambios en el patrimonio [partidas]										
Saldo inicial de patrimonio	24,624,600					157,101,398	5,200,255	185,342,300	372,268,553	372,268,553
Cambios en el patrimonio [resumen]										
Ajuste por cambios en políticas contables										
Ajuste por corrección de errores										
Saldo inicial modificado por cambios en políticas contables y corrección de errores	24,624,600					157,101,398	5,200,255	185,342,300	372,268,553	372,268,553
Resultado integral [resumen]										
Resultado del ejercicio								-19,119,228	-19,119,228	-19,119,228
Otro resultado integral						9,275,136		9,275,136	9,275,136	9,275,136
Total resultado integral						9,275,136		-19,119,228	-9,844,092	-9,844,092
Aportes de capital										
Incrementos (disminuciones) de reserva de utilidades										
Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios										
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios, patrimonio										
Disminuciones por otras distribuciones a los propietarios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones, patrimonio										
Total incrementos (disminuciones) en el patrimonio						9,275,136		-19,119,228	-9,844,092	-9,844,092
Saldo final de patrimonio	24,624,600					166,376,534	5,200,255	166,223,072	362,424,461	362,424,461

Entidades Controlantes y Controladas

	Información a revelar sobre entidades controlantes y controladas [miembro]			
	Denominación [miembro]	País [miembro]	RUT - Registro Unico Tributario [miembro]	Porcentaje de participación [miembro]
Nota - Entidades controlantes y controladas [resumen]				
Entidades controlantes y controladas [partidas]				
Entidades controlantes [resumen]				
Entidad Controlante 1				
Entidad Controlante 2				
Entidad Controlante 3				
Entidad Controlante 4				
Entidades controladas [resumen]				
Entidad Controlada 1				
Entidad Controlada 2				
Entidad Controlada 3				
Entidad Controlada 4				
Entidad Controlada 5				
Entidad Controlada 6				
Entidad Controlada 7				
Entidad Controlada 8				
Entidad Controlada 9				
Entidad Controlada 10				
Entidad Controlada 11				
Entidad Controlada 12				
Entidad Controlada 13				
Entidad Controlada 14				
Entidad Controlada 15				
Entidad Controlada 16				
Entidad Controlada 17				
Entidad Controlada 18				
Entidad Controlada 19				
Entidad Controlada 20				

INFORME DE COMPILACION

A los Señores Directores y Accionistas de
AZANDE S.A.
Presente

1. Hemos compilado los estados financieros adjuntos de AZANDE S.A. en base a información que ustedes nos han proporcionado. Estos estados financieros comprenden el estado de situación financiera al 31 de marzo de 2017 y los correspondientes estados de resultados, del resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo correspondiente al 31 de marzo 2017 finalizado en esa fecha, así como notas que contienen un resumen de las políticas contables más importantes y otra información explicativa.
2. Hemos realizado el trabajo de compilación de acuerdo con las normas profesionales establecidas en el Pronunciamiento N° 18 del Colegio de Contadores, Economistas y Administradores del Uruguay y en lo pertinente, con la Norma Internacional de Servicios Relacionados 4410 "Trabajos para Compilar Información Financiera".
3. La relación que mantengo con la AZANDE S.A. es la de Contador Público Independiente.
4. Hemos aplicado conocimientos especializados de contabilidad y preparación de información financiera con el fin de facilitarles la preparación y presentación de los estados financieros de acuerdo con los Decretos N° 291/014, N° 372/015, N° 408/016, N° 538/009 y complementarios. Hemos cumplido los requerimientos de ética aplicable, incluido los principios de integridad, objetividad y competencia y diligencia profesionales.
5. La Dirección AZANDE S.A. es responsables de estos estados financieros y de la exactitud e integridad de la información utilizada para la compilación.
6. Debido a que un trabajo de compilación no es un trabajo de aseguramiento, no se requiere que verifiquemos ni la exactitud ni la integridad de la información que nos han proporcionado para la compilación de estos estados financieros. En consecuencia, no expresamos una opinión de auditoría ni una conclusión de revisión acerca de si los estados financieros están preparados de acuerdo con los Decretos N° 291/014, N° 372/015, N° 408/016, N° 538/009 y complementarios.

Montevideo, 20 de junio de 2017.

Timbre profesional de
\$160 en informe original

Jorge Gutfraind
Contador
Público

C.P. 32.922
RSM
Socio Director

Nota 1 - Información general

AZANDE S.A. (“la Sociedad”) es una sociedad anónima con acciones nominativas que inició sus actividades el 29 de setiembre de 2006. La actividad de la Sociedad está regulada por la Ley de Sociedades Comerciales N° 16.060 del 4 de setiembre de 1989. Sus estatutos fueron aprobados el 29 de setiembre 2006 y modificados el 19 de setiembre de 2007, donde se resuelve por unanimidad aumentar el capital social de la Sociedad.

La actividad principal de la Sociedad es la realización de inversiones en empresas de energía.

La Sociedad tiene domicilio en Plaza Cagancha 1145 piso 6º, Montevideo – Uruguay.

El accionista de la Sociedad poseedor del 100% de las acciones es FINAGRES S.A (sociedad constituida en la República Argentina).

Los presentes estados financieros separados serán considerados para su aprobación en la próxima Asamblea de Accionistas de la Sociedad.

Nota 2 - Participación en otras empresas

La Sociedad mantiene inversiones en las siguientes empresas con las siguientes participaciones accionarias:

Empresa	% participación		País
	2017	2016	
TRANSGAS S.A	100%	100%	Uruguay
KIMLEY S.A	100%	100%	Uruguay
RIOGAS S.A	96,5166%	96,5166%	Uruguay

Nota 3 - Bases de preparación y resumen de políticas contables significativas

Bases de preparación

Los presentes estados financieros separados han sido preparados de acuerdo a las normas contables adecuadas en el Uruguay, siguiendo lo establecido en el Decreto N° 291/014, el Decreto N° 372/015, el Decreto N° 408/016, el Decreto N° 538/009 y complementarios.

El Decreto N° 291/014 establece que los estados financieros correspondientes a ejercicios que comiencen a partir del 1° de enero de 2015, deben ser obligatoriamente preparados de acuerdo a la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB – International Accounting Standards Board), a la fecha de emisión del presente decreto, traducida a idioma español y publicada por la Auditoría Interna de la Nación. Adicionalmente este decreto establece alternativas de políticas contables y disposiciones particulares de presentación de estados financieros.

El Decreto N° 372/015 establece algunas modificaciones al Decreto N° 291/014 y al Decreto N° 538/009, así como los criterios para la aplicación por primera vez de la NIIF para PYMES. Dicho decreto establece que al momento de preparar los estados financieros separados, la Sociedad deberá valorar las inversiones en entidades controladas bajo la aplicación del método de la participación. En el caso de las inversiones en asociadas y entidades controladas de forma conjunta, se podrá optar, adicionalmente a las políticas de valuación previstas en la normativa NIIF para PYMES, por su valuación de acuerdo al método de la participación. En todos los casos las inversiones en asociadas y entidades controladas de forma conjunta, deberán ser valuadas en los estados financieros utilizando los mismos criterios que deben aplicarse en la preparación de los estados financieros consolidados de acuerdo con las normas contables adecuadas en el Uruguay.

Bases de preparación (continuación)

El Decreto N° 538/009 establece que en los casos en que las normas contables adecuadas en el Uruguay requieran la preparación de estados financieros consolidados, los emisores deberán presentar además sus estados financieros separados. Los estados financieros consolidados y los estados financieros separados que los acompañan, constituyen, en su conjunto, los estados financieros que deberán ser sometidos a la consideración de los socios o accionistas de la Sociedad.

Los Decretos N° 291/014 y N° 372/015 establecen las siguientes excepciones a la aplicación de la NIIF para PYMES:

- Se podrá utilizar como alternativa el método de revaluación previsto en la NIC 16 “Propiedades, planta y equipo” y en la NIC 38 “Activos intangibles”.
- El estado de cambios en el patrimonio será de presentación obligatoria.
- En la aplicación de la Sección 25 “Costos por préstamos”, se podrá optar por la capitalización de préstamos prevista en la NIC 23 “Costos por préstamos”.
- Se podrá optar por seleccionar el peso uruguayo como moneda funcional independientemente de la que les correspondería aplicar según los criterios de la Sección 30 “Conversión de la moneda extranjera”.

El Decreto N° 408/016 reglamenta la normativa de presentación de estados financieros anteriormente prevista en los Decreto N° 103/991 y N° 37/010. Establece que los emisores de estados financieros comprendidos en las disposiciones del Decreto N° 291/014 y sus modificativos posteriores, deben aplicar las normas de presentación de los estados financieros definidas en los marcos normativos correspondientes. Sin perjuicio de ello, requiere que se apliquen algunos criterios de presentación que son detallados en el propio Decreto.

Los estados financieros comprenden el estado de situación financiera separado, el estado de resultados separado, el estado del resultado integral separado, el estado de cambios en el patrimonio separado, el estado de flujos de efectivo separado y sus notas explicativas.

En el estado de situación financiera separado se presentan los activos y pasivos clasificados como corrientes y no corrientes. Un activo o un pasivo es considerado corriente cuando su realización o vencimiento ocurre dentro del año siguiente. Los activos se presentan por orden decreciente de liquidez.

Las cifras correspondientes al estado de situación financiera separado, el estado de resultados separado, el estado del resultado integral separado, el estado de cambios en el patrimonio separado y el estado de flujos de efectivo separado al 31 de marzo de 2016, son presentadas únicamente a los efectos de su comparación con las del 31 de marzo de 2017.

Conversión de monedas extranjeras

La moneda funcional de la Sociedad es el peso uruguayo (\$). Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente en la moneda funcional usando el tipo de cambio vigente de la fecha de la transacción. Las partidas monetarias en moneda extranjera a la fecha de cierre fueron convertidas utilizando el tipo de cambio de cierre. Todas las diferencias de cambio que surgieron fueron reconocidas en ganancias o pérdidas.

Los tipos de cambio vigentes al 31 de marzo de 2017 y al 31 de marzo de 2016 fueron los siguientes:

<u>31.03.2017</u>	<u>31.03.2016</u>
US\$ 1 = \$ 28.544	US\$ 1 = \$ 31.742

Instrumentos financieros

Otras cuentas por cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable. Al final de cada ejercicio de referencia, los valores en libros de otros créditos se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que las cantidades no son recuperables. Si es así, la pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.

Los pasivos financieros se registran inicialmente por el precio de la transacción (incluyendo los costos de transacción). Los acreedores comerciales son obligaciones sobre la base de condiciones normales de crédito y no generan intereses. Los pasivos que devengan intereses son medidos posteriormente a costo amortizado utilizando el método del interés efectivo.

Activos intangibles

(a) Plusvalía

La plusvalía que surge en la adquisición de subsidiarias, asociadas y negocio conjuntos se incluye en activos intangibles. La valuación inicial está representada por el exceso de la contraprestación transferida sobre la participación de la Sociedad en el valor razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables en la fecha de adquisición. La plusvalía se mide al costo menos la amortización y pérdidas por deterioro acumuladas. Se amortiza a lo largo de su vida estimada de 10 años empleando el método lineal.

Inversión en subsidiarias

Una subsidiaria es una entidad sobre la cual la Sociedad posee control.

De acuerdo a la aplicación del Decreto N° 372/015, las inversiones en subsidiarias se valúan según el método de la participación.

Deterioro del valor de activos no financieros

En cada fecha de presentación de informes, las propiedades, planta y equipo, las propiedades de inversión, los activos intangibles y las inversiones en asociadas son revisados para determinar si existe algún indicio de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro. Si hay indicios de un posible deterioro, se estima que el importe recuperable de un activo afectado (o grupo de activos relacionados) y se compara con su valor en libros. Si el valor estimado de recuperación es menor, el valor en libros se reduce a su importe recuperable estimado y una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en el resultado del ejercicio.

Si una pérdida por deterioro del valor de un activo no financiero distinto de la plusvalía se revierte posteriormente, el importe en libros del activo (o grupo de activos relacionados) se incrementa hasta la estimación revisada de su valor recuperable, sin superar el importe que habría sido determinado si no se hubiera reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor del activo (grupo de activos) en años anteriores. Una reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce inmediatamente en resultados.

Capital integrado, prima de emisión y dividendos a pagar

Las acciones ordinarias se reconocen a su valor nominal y se clasifican como "capital integrado" en el patrimonio. Las sumas recibidas por la emisión de acciones que excedan del valor nominal se clasifican como "prima de emisión" en el patrimonio neto. Los dividendos se reconocen como pasivos en el ejercicio en que se declaran.

Reconocimiento de ingresos y egresos

Los distintos conceptos de ganancias y pérdidas se contabilizan de acuerdo con el principio de lo devengado, considerando el momento en el que se generan o incurren, independientemente de la oportunidad en que se perciben o desembolsan.

Los resultados operativos provienen exclusivamente de resultados por inversión derivados de la tenencia de las acciones.

Nota 4 - Supuestos clave de la incertidumbre en la estimación

La dirección de la Sociedad ha efectuado diversas estimaciones y supuestos relativos a la valuación y presentación de los activos y pasivos a efectos de preparar los estados financieros de acuerdo con las normas contables adecuadas en el Uruguay, por lo que los resultados reales pueden diferir de las estimaciones.

Los rubros más significativos en los que la dirección de la Sociedad ha realizado estimaciones de incertidumbre en la aplicación de políticas contables y que tienen un mayor efecto sobre el importe reconocido en los estados financieros es el deterioro de la plusvalía, entre otras estimaciones.

Nota 5 - Efectivo y equivalentes al efectivo

	2017	2016
	\$	\$
Scotiabank - \$	33.628	7.224
Scotiabank - U\$\$	4.561	298.226
	38.189	305.450

Nota 6 - Otras cuentas por cobrar

	2017	2016
	\$	\$
Cuenta accionista	1.598.766	13.656.608
Pagos anticipados	14.352	15.713
	1.613.118	13.672.321

Nota 7 - Inversion en subsidiarias

	2017	2016
	\$	\$
Riogas S.A (1)	258.203.511	267.057.688
Transgas S.A (2)	71.532.077	66.008.680
Kimley S.A (3)	14.260.881	16.328.878
	343.996.469	349.395.246

(1) RIOGAS S.A. es una sociedad uruguaya, dedicada a la prestación de servicio de operación y mantenimiento de planta de envasado de Gas Licuado de Petróleo (GLP) así como la distribución del mismo en la modalidad de supergas envasado o a granel. Los proveedores del producto son, Gas Uruguay S.A. y la Administración Nacional de Combustibles Alcohol y Portland (ANCAP).

(2) TRANSGAS S.A. es una sociedad uruguaya, dedicada al Transporte de Gas Licuado de Petróleo (en las modalidades de Envasado y a Granel) y Transporte de Cargas en General, a terceros. Con fecha 25 de julio de 2014 se firmó un contrato de compraventa de acciones entre Riogas S.A. y Azande S.A., en el cual se transfirió la cantidad de 2.895.500 acciones correspondientes al 96,51666% de las acciones emitidas de Transgas S.A. a favor de Azande S.A. El restante 3,48334% de las acciones (104.500 acciones) fue transferido a Azande S.A. mediante contrato de compraventa, de fecha 30 de noviembre de 2014.

(3) KIMLEY S.A. es una sociedad uruguaya, cuya actividad principal es la tenencia de Inversiones en títulos valores, acciones y obligaciones negociables.

Dando cumplimiento al Decreto 538/09 las inversiones en RIOGAS S.A., TRANSGAS S.A. y KIMLEY S.A. han sido valuadas por el "Método de la Participación" (VPP), a efectos de reflejar la participación que la Sociedad tiene en las mismas. Este método consiste en registrar la inversión inicialmente al costo, incrementando o disminuyendo su importe en libros, para reconocer la porción que corresponde al inversor en el resultado obtenido por la sociedad participada, durante el ejercicio.

A efectos del cálculo del Valor Patrimonial Proporcional se han considerado los Estados Contables de RIOGAS S.A. al 31/12/2016, TRANSGAS S.A. al 31/12/2016 y KIMLEY S.A. al 31/03/2017.

Las ganancias o pérdidas correspondientes a cambios en el valor proporcional de las inversiones son reconocidas en el Estado de Resultados mientras que las demás variaciones que surgen en la participación proporcional fueron reconocidas directamente en el Patrimonio.

Nota 8 - Activos intangibles

	2017	2016
	\$	\$
Valor llave - KIMLEY S.A.	495.752	551.295
Valor llave - TRANSGAS S.A.	13.322.274	13.322.274
	13.818.026	13.873.569

Nota 9 - Otras cuentas por pagar

	2017	2016
	\$	\$
Saldos adeudados a partes relacionadas (*)	2.368.487	14.327.702
RSM Uruguay	352.885	479.184
	2.721.372	14.806.886

(*) Ver nota 13

Nota 10 - Patrimonio

Capital

El capital integrado al 31 de marzo de 2017 y 2016 (año anterior) de \$ 24.624.600 comprenden 24.624.600 acciones ordinarias con un valor nominal de \$ 1 completamente desembolsadas, emitidas y en circulación.

El capital autorizado asciende a \$ 25.000.000. El mismo se expresa en moneda local, tal como lo determina el artículo 14 de la Ley de Sociedades Comerciales N° 16.060"

Reservas

El capítulo incluye ganancias retenidas por la expresa voluntad social, por disposiciones legales y otros resultados integrales.

Se compone de reserva legal por \$ 4.924.920 (artículo 93 de la Ley N° 16.060 de sociedades comerciales, que establece la necesidad de constituir dicha reserva en base al 5% de las utilidades hasta alcanzar el 20% del capital integrado) y reservas voluntarias por \$ 275.335.

Otros resultados integrales

Se reconocen cinco tipos de otro resultado integral como parte del resultado integral total, fuera del resultado, cuando se producen:

- I. algunas ganancias y pérdidas que surjan de la conversión de los estados financieros de un negocio en el extranjero
- II. algunas ganancias y pérdidas que surjan de la conversión de los estados financieros a una moneda de presentación distinta a su moneda funcional de un negocio en el extranjero
- III. algunas ganancias y pérdidas actuariales
- IV. algunos cambios en los valores razonables de los instrumentos de cobertura
- V. cambios en el superávit de revaluación para las propiedades, planta y equipo y activos intangibles medidos de acuerdo con el modelo de revaluación.

Nota 11 - Ingresos de actividades ordinarias

	2017	2016
	\$	\$
Resultado por inversion	10.244.346	(21.973.894)
	10.244.346	(21.973.894)

Nota 12 - Resultados financieros

	2017	2016
	\$	\$
Diferencia de cambio	(1.657.378)	3.159.043
Gastos bancarios	(2.022)	(9.035)
Intereses ganados	3.476	-
	(1.655.924)	3.150.008

Nota 13 - Partes relacionadas

Los saldos con cada una de estas partes relacionadas al 31 de marzo de 2017 y al 31 de marzo de 2016, son los siguientes:

CONCEPTO	Riogas S.A		Transgas S.A		Kimley S.A	
	31.03.2017	31.03.2016	31.03.2017	31.03.2016	31.03.2017	31.03.2016
Saldos adeudados a partes relacionadas	2.368.487	14.327.702	-	-	-	-
TOTAL	2.368.487	14.327.702	-	-	-	-

Nota 14 - Detalle del personal superior de la empresa

Al 31 de marzo de 2017 el Directorio de la Sociedad estaba integrado de la siguiente manera

Director: Sr. JORGE ALBERTO ESPAÑA
 Director: Sr. ROBERTO DANIEL QUARTA
 Director: Sr. JORGE FABIAN GONZALEZ
 Director: Sra. BELEN RIAL ROJAS

Durante el ejercicio económico cerrado el 31 de marzo de 2017 el Directorio no percibió remuneraciones, y tampoco se incurrió en cuantías a pagar por dicho concepto.

Nota 15 - Hechos ocurridos después del período sobre el que se informa

Desde el 31 de marzo de 2017 y hasta la fecha, no han ocurrido ni están pendientes o en proyecto otros hechos o transacciones que pudieran tener un efecto material sobre los estados financieros como para requerir ser revelados en los mismos